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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Event 36 Men, 400m Freestyle Open
23-07-2016 - 18:20 Results Finals
Rec Nac Open 3:52.29 Jorge Manuel Maia POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Inf B 4:28.42 Pedro Fontoura Oliveira CFB Restelo 26-07-2003
Rec Nac Inf A 4:15.99 Pedro Fontoura Oliveira CFB Badajoz (ESP) 11-07-2004
Rec Nac Juv B 4:06.22 Rui Filipe Costa VSC Coimbra 29-07-2006
Rec Nac Juv A 3:59.38 Gustavo Manuel Santa POR Tampere (FIN) 21-07-2009
Rec Nac Jun17 3:57.15 Gustavo Manuel Santa POR Helsinquia (FIN) 14-07-2010
Rec Nac Jun18 3:58.26 Ivo Emanuel Carneiro POR Linz (AUT) 12-07-2002
Rec Nac Sen 3:52.29 Jorge Manuel Maia POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Points: FINA 2016

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

Final A
1. Igor Araujo Mogne 96 Sporting 3:57.19 +0,71 798

50m: 26.91 26.91 150m: 1:26.00 29.96 250m: 2:26.82 30.43 350m: 3:27.82 30.47
100m: 56.04 29.13 200m: 1:56.39 30.39 300m: 2:57.35 30.53 400m: 3:57.19 29.37

2. Thomas Liess 95 Geneve Natation 1885 3:57.51 +0,67 795
50m: 27.30 27.30 150m: 1:27.09 29.89 250m: 2:27.47 30.09 350m: 3:28.38 30.31

100m: 57.20 29.90 200m: 1:57.38 30.29 300m: 2:58.07 30.60 400m: 3:57.51 29.13

3. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 3:58.77 +0,65 782
50m: 27.10 27.10 150m: 1:27.41 30.48 250m: 2:28.14 30.55 350m: 3:28.99 30.81

100m: 56.93 29.83 200m: 1:57.59 30.18 300m: 2:58.18 30.04 400m: 3:58.77 29.78

4. Guilherme Filipe Pina 98 Benedita 4:00.58 +0,69 765
50m: 27.81 27.81 150m: 1:27.86 30.47 250m: 2:28.99 30.72 350m: 3:30.47 30.83

100m: 57.39 29.58 200m: 1:58.27 30.41 300m: 2:59.64 30.65 400m: 4:00.58 30.11

5. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 4:02.10 +0,78 751
50m: 27.83 27.83 150m: 1:28.02 30.29 250m: 2:29.32 30.72 350m: 3:31.72 31.28

100m: 57.73 29.90 200m: 1:58.60 30.58 300m: 3:00.44 31.12 400m: 4:02.10 30.38

6. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 4:02.55 +0,68 746
50m: 27.34 27.34 150m: 1:28.29 30.81 250m: 2:30.03 30.98 350m: 3:31.86 30.87

100m: 57.48 30.14 200m: 1:59.05 30.76 300m: 3:00.99 30.96 400m: 4:02.55 30.69

7. Joao Pedro Gil 97 Individual ANL 4:03.62 +0,68 737
50m: 27.81 27.81 150m: 1:28.66 30.98 250m: 2:31.30 31.12 350m: 3:34.01 31.17

100m: 57.68 29.87 200m: 2:00.18 31.52 300m: 3:02.84 31.54 400m: 4:03.62 29.61

8. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 4:05.26 +0,67 722
50m: 27.72 27.72 150m: 1:29.85 31.73 250m: 2:32.57 31.41 350m: 3:35.32 31.28

100m: 58.12 30.40 200m: 2:01.16 31.31 300m: 3:04.04 31.47 400m: 4:05.26 29.94

9. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 4:07.83 +0,84 700
50m: 27.89 27.89 150m: 1:30.64 31.95 250m: 2:33.93 31.33 350m: 3:36.95 31.32

100m: 58.69 30.80 200m: 2:02.60 31.96 300m: 3:05.63 31.70 400m: 4:07.83 30.88

10. Andre Filipe Farinha 96 Benfica 4:08.47 +0,66 694
50m: 27.83 27.83 150m: 1:28.78 30.95 250m: 2:31.34 31.43 350m: 3:35.92 32.83

100m: 57.83 30.00 200m: 1:59.91 31.13 300m: 3:03.09 31.75 400m: 4:08.47 32.55

Final B
11. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 4:07.14 +0,71 706

50m: 28.86 28.86 150m: 1:31.06 31.38 250m: 2:34.89 31.90 350m: 3:37.08 31.95
100m: 59.68 30.82 200m: 2:02.99 31.93 300m: 3:05.13 30.24 400m: 4:07.14 30.06

12. Joao Carlos Santos 96 Uniao Piedense 4:08.97 +0,66 690
50m: 28.62 28.62 150m: 1:31.13 31.70 250m: 2:35.53 32.09 350m: 3:38.57 31.43

100m: 59.43 30.81 200m: 2:03.44 32.31 300m: 3:07.14 31.61 400m: 4:08.97 30.40
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Event 36, Men, 400m Freestyle, Final, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

13. Tiago Filipe Campos 99 Scalabiswim 4:09.72 +0,84 684
50m: 28.22 28.22 150m: 1:30.92 31.60 250m: 2:35.44 32.22 350m: 3:39.05 31.05

100m: 59.32 31.10 200m: 2:03.22 32.30 300m: 3:08.00 32.56 400m: 4:09.72 30.67

14. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 4:10.91 +0,70 674
50m: 28.11 28.11 150m: 1:30.41 31.38 250m: 2:35.33 32.66 350m: 3:40.12 31.78

100m: 59.03 30.92 200m: 2:02.67 32.26 300m: 3:08.34 33.01 400m: 4:10.91 30.79

15. Tiago Silva Oliveira 94 Fluvial Portuense 4:11.00 +0,71 674
50m: 29.16 29.16 150m: 1:32.49 31.85 250m: 2:36.62 32.17 350m: 3:40.47 31.99

100m: 1:00.64 31.48 200m: 2:04.45 31.96 300m: 3:08.48 31.86 400m: 4:11.00 30.53

16. Pedro Maria Bessa 95 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:11.91 +0,72 666
50m: 28.82 28.82 150m: 1:32.05 31.91 250m: 2:36.65 32.14 350m: 3:41.49 32.27

100m: 1:00.14 31.32 200m: 2:04.51 32.46 300m: 3:09.22 32.57 400m: 4:11.91 30.42

17. Diogo Manuel Marques 98 Columbofila Cantanhedense 4:12.16 +0,70 664
50m: 29.08 29.08 150m: 1:32.90 32.01 250m: 2:37.96 32.45 350m: 3:42.29 32.15

100m: 1:00.89 31.81 200m: 2:05.51 32.61 300m: 3:10.14 32.18 400m: 4:12.16 29.87

18. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 4:15.21 +0,69 641
50m: 28.74 28.74 150m: 1:33.07 32.70 250m: 2:38.26 32.86 350m: 3:43.61 32.64

100m: 1:00.37 31.63 200m: 2:05.40 32.33 300m: 3:10.97 32.71 400m: 4:15.21 31.60

19. Afonso Calais Queiroga 98 Uniao Piedense 4:15.43 +0,59 639
50m: 28.31 28.31 150m: 1:30.39 31.42 250m: 2:35.85 32.95 350m: 3:43.72 33.76

100m: 58.97 30.66 200m: 2:02.90 32.51 300m: 3:09.96 34.11 400m: 4:15.43 31.71

20. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 4:17.53 +0,77 624
50m: 28.54 28.54 150m: 1:32.36 32.34 250m: 2:39.25 32.97 350m: 3:46.69 33.38

100m: 1:00.02 31.48 200m: 2:06.28 33.92 300m: 3:13.31 34.06 400m: 4:17.53 30.84

Event 36 Boys, 400m Freestyle Juvenis
23-07-2016 - 18:20 Results Final
Rec Nac Open 3:52.29 Jorge Manuel Maia POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Juv B 4:06.22 Rui Filipe Costa VSC Coimbra 29-07-2006
Rec Nac Juv A 3:59.38 Gustavo Manuel Santa POR Tampere (FIN) 21-07-2009

Points: FINA 2016

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

Final
1. Roberto Donald Gomes 00 Alges 4:05.02 +0,67 724

50m: 27.73 27.73 150m: 1:29.08 31.02 250m: 2:31.47 31.35 350m: 3:34.45 31.38
100m: 58.06 30.33 200m: 2:00.12 31.04 300m: 3:03.07 31.60 400m: 4:05.02 30.57

2. Jose Paulo Lopes 00 Braga 4:08.58 +0,66 693
50m: 27.97 27.97 150m: 1:29.63 31.17 250m: 2:33.21 31.91 350m: 3:37.39 32.08

100m: 58.46 30.49 200m: 2:01.30 31.67 300m: 3:05.31 32.10 400m: 4:08.58 31.19

3. Sebastiao Mendes Gomes 00 Pimpoes/Cimai 4:09.08 +0,76 689
50m: 28.59 28.59 150m: 1:31.94 31.78 250m: 2:35.71 31.58 350m: 3:38.49 31.08

100m: 1:00.16 31.57 200m: 2:04.13 32.19 300m: 3:07.41 31.70 400m: 4:09.08 30.59

4. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:09.49 +0,67 686
50m: 28.52 28.52 150m: 1:31.04 31.64 250m: 2:34.30 31.56 350m: 3:39.13 32.45

100m: 59.40 30.88 200m: 2:02.74 31.70 300m: 3:06.68 32.38 400m: 4:09.49 30.36
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Final, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

5. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 4:09.85 +0,66 683
50m: 28.64 28.64 150m: 1:31.45 31.64 250m: 2:34.90 31.33 350m: 3:39.19 32.35

100m: 59.81 31.17 200m: 2:03.57 32.12 300m: 3:06.84 31.94 400m: 4:09.85 30.66

6. Andre Vilas Ruivo 00 Ba/Bomcar 4:11.78 +0,69 667
50m: 27.53 27.53 150m: 1:29.56 31.58 250m: 2:34.51 32.47 350m: 3:40.37 33.01

100m: 57.98 30.45 200m: 2:02.04 32.48 300m: 3:07.36 32.85 400m: 4:11.78 31.41

7. Sergio Filipe Travanca 00 Fluvial Portuense 4:13.08 +0,67 657
50m: 28.58 28.58 150m: 1:31.59 31.93 250m: 2:36.21 32.28 350m: 3:40.54 31.95

100m: 59.66 31.08 200m: 2:03.93 32.34 300m: 3:08.59 32.38 400m: 4:13.08 32.54

8. Duarte Miguel Jorge 01 Galitos / Bresimar 4:13.74 +0,79 652
50m: 28.97 28.97 150m: 1:31.81 31.83 250m: 2:36.35 32.20 350m: 3:41.24 32.79

100m: 59.98 31.01 200m: 2:04.15 32.34 300m: 3:08.45 32.10 400m: 4:13.74 32.50

9. Diogo Leal Dantas 00 Sporting 4:17.06 +0,62 627
50m: 28.06 28.06 150m: 1:32.38 32.51 250m: 2:38.62 32.98 350m: 3:45.18 33.15

100m: 59.87 31.81 200m: 2:05.64 33.26 300m: 3:12.03 33.41 400m: 4:17.06 31.88

10. Filipe Miguel Santo 00 Sporting 4:18.05 +0,79 620
50m: 29.40 29.40 150m: 1:33.40 32.37 250m: 2:38.78 32.40 350m: 3:45.29 33.41

100m: 1:01.03 31.63 200m: 2:06.38 32.98 300m: 3:11.88 33.10 400m: 4:18.05 32.76


